ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Tomada de Preços Nº 000010/2020 - 16/03/2021 - Processo Nº 015703/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/03/2021

Tipo Abertura de Licitação

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 09h e 30min, reuniram-se os
membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados através do Decreto nº 16, de 03 de fevereiro
de 2021, no ginásio poliesportivo Castilho Rodrigues da Costa, na localidade de Santo Eduardo, para
promover a abertura da Tomada de Preços nº 000010/2020, referente o processo nº 015703/2020,
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO COM
BLOCOS DE CONCRETO NAS LOCALIDADES DE CACIMBINHA, CRIADOR E JIBÓIA, sob o regime de execução
indireta através de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, do tipo MENOR PREÇO, tendo sido o resumo do
edital publicado no Jornal A Tribuna, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, no Diário Oficial dos
Municípios, no mural da Câmara Municipal e no site oficial deste Município.

Aberta a sessão pública, a Comissão verificou que protocolizaram os envelopes de HABILITAÇÃO e
PROPOSTA DE PREÇOS as empresas A L CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, ASCON LTDA, C.C.M XAVIER
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CONILON CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA, CONSTURTORA TRÊS MARIAS
LTDA, ELA ENGENHARIA LTDA EPP, GUSMÃO ENGENHARIA EIRELI ME, HAF CONSTRUTORA LTDA ME,
HUMA ENGENHARIA LTDA, JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, JZA ENGENHARIA SERVIÇOS TÉCNICOS E
CONSTR. LTDA, L V VIANA EMPREENDIMENTOS EIRELI, LOPES DO BRASIL CONSTRUTORA LTDA, M.J.X.
CONSTRUCOES LTDA ME, MARCO A S TEIXEIRA ENGENHARIA ME, MG LESTE CONSTRUTORA EIRELI, MG5
CONSTRUTORA EIRELI ME, NASCIMENTO & FILHOS EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS IMO, NOVA TRACK
CONSTRUTORA LTDA, NOVAMOL SERVIÇOS EIRELI ME, NOVVA CONSTRUTORA E SERVICOS EIRELI EPP,
REALIZA CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA e W B PRODUCOES E EVENTOS EIRELI ME.

Iniciado os trabalhos, procedeu-se a fase de CREDENCIAMENTO, tendo os representantes apresentado os
documentos exigidos para esta fase, estando os mesmos devidamente credenciados.

A seguir iniciou-se a fase de HABILITAÇÃO, sendo abertos os envelopes n° 01 de todas as empresas
participantes, posteriormente fora colocado à disposição de todos os representantes para análise e
rubrica. Em prosseguimento foi franqueada a palavra aos licitantes para manifestação quanto a
documentação analisada, pronunciando-se os representantes das empresas conforme a seguir:

1) A empresa HUMA ENGENHARIA LTDA alegou que:

a) A licitante NASCIMENTO & FILHOS EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS IMO - Não comprovou
execução dos serviços exigidos no item 10.5.2.1;

b) A licitante MG5 CONSTRUTORA EIRELI ME - Junta o contrato de prestação de serviço com o
Sr. Davi de Almeida de Oliveira, porém indica o engenheiro responsável técnico Ricardo Jaber,
e este declara que possui vinculo permanente com a empresa;

c) A licitante W B PRODUCOES E EVENTOS EIRELI ME - O acervo técnico de pavimento

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Tomada de Preços Nº 000010/2020 - 16/03/2021 - Processo Nº 015703/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/03/2021

Tipo Abertura de Licitação

de bloco do engenheiro Carlos Renato Prucoli é de coordenação técnica da obra;
d) A licitante JZA ENGENHARIA SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTR. LTDA - Apresentou FTGS com

validade em 25/02/2021, deixando de atender o item 10.6.3; Indica a engenheira Cristiane
Borges dos Santos (fl. 4/86) e não consta na certidão jurídica do CREA;

e) A licitante MARCO A S TEIXEIRA ENGENHARIA ME - Apresentou acervo técnico de
pavimentação com blocos intertravados sem indicação do quantitativo de Mpa; O CRQ
Pessoa Jurídica foi emitida pelo CREA/ES fora do padrão atual do órgão.

2) A empresa L V VIANA EMPREENDIMENTOS EIRELI alegou que:

a) A licitante MARCO A S TEIXEIRA ENGENHARIA ME - Não atendeu o item 10.7.1, não
apresentando a certidão;

b) A licitante JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - Não atendeu o item 10.5.3.3, apresentou
declaração sem reconhecimento de firma;

c) A licitante NOVA TRACK CONSTRUTORA LTDA - Não atendeu o item 10.8.2, apresentou cópia
simples do protocolo do CRC;

d) A licitante W B PRODUCOES E EVENTOS EIRELI ME - Apresentou CAT's 764/2014, 017/2015 e
025/2016 todas possuem atividades de assistência, assessoria e consultoria, solicitando se as
mesmas tem validade para a licitação;

e) A licitante ELA ENGENHARIA LTDA EPP - Não atendeu o item 10.7.2, uma vez que apresentou
balanço de abertura dos períodos de 03/08/2020 à 14/08/2020, portanto incompleto; Não
atendeu o item 10.7.2.1, pois possui índices zerados por apresentar balanço de abertura; Não
atendeu o item 10.8.1, solicitando que consulte a chave de verificação do protocolo;

f)  A licitante HAF CONSTRUTORA LTDA ME - Não atendeu o item 10.4.1, não apresentou
documento do sócio administrador tanto na habilitação e no credenciamento;

g) A licitante MG5 CONSTRUTORA EIRELI ME - Não atendeu o item 10.4.1, vez que apresentou
documento do sócio sem autenticação; Não atendeu o item 10.7.2, pois apresentou balanço
patrimonial incompleto, sendo apresentado somente balanço de abertura do período de
17/08/2020 à 31/08/2020, consequentemente o item 10.7.2.1 apresenta índice zerado;

h) A licitante CONSTURTORA TRÊS MARIAS LTDA - Não antedeu o item 10.4.1, pois não
apresentou documento dos sócios administradores;

i) A licitante C.C.M XAVIER COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Não atendeu o item 10.8.2, pois
apresentou cópia simples do protocolo;

j) A licitante CONILON CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - Não atendeu o item 10.7.2, pois
apresentou balanço patrimonial sem autenticação da página 68;

k) A licitante REALIZA CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA - Não atendeu o item 10.7.2, pois
apresentou balanço patrimonial incompleto, tendo em vista que o balanço apresentado foi do período
01/01/2019 à 30/06/2019; Não atendeu o item 10.8.2, pois

2 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Tomada de Preços Nº 000010/2020 - 16/03/2021 - Processo Nº 015703/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/03/2021

Tipo Abertura de Licitação

não apresentou o mesmo;

3) A empresa JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI alegou que:

a) A licitante MG5 CONSTRUTORA EIRELI ME - Não atendeu o item 10.8.2, pois apresentou cópia
simples do CRC; Não atendeu o item 10.7.2, deixando de apresentar a DMPL; Solicita
averiguar o acervo técnico quanto a execução dos itens da parcelas de maior relevância;

b) A licitante HUMA ENGENHARIA LTDA - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de apresentar a
DMPL;

c) A licitante JZA ENGENHARIA SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTR. LTDA - Não atendeu o item 1.1,
por não conter em seu contrato social o CNAE 42138-00; Não atendeu o item 10.7.2,
deixando de apresentar a nota explicativa; Não atendeu o item 10.7.2, pois o relatório do
balanço patrimonial está cortado e incompleto, sem o protocolo do SPED; Não atendeu o
item 10.7.3, pois sem o balanço patrimonial ficou prejudicada a análise do patrimônio líquido
exigido no edital;

d) A licitante NASCIMENTO & FILHOS EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS IMO - Não atendeu o
item 10.8.2, pois apresentou cópia simples do CRC; Não atendeu o item 10.7.2, deixando de
apresentar a DMPL e Nota Explicativa;

e) A licitante M.J.X. CONSTRUCOES LTDA ME - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de
apresentar a DMPL;

f) A licitante LOPES DO BRASIL CONSTRUTORA LTDA - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de
apresentar a DMPL;

g) A licitante W B PRODUCOES E EVENTOS EIRELI ME - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de
apresentar a DMPL;

h) A licitante NOVVA CONSTRUTORA E SERVICOS EIRELI EPP - Apresentou Nota Explicativa sem
registro no SPED ou Junta Comercial, não atendendo o item 10.7.2;

i) A licitante HAF CONSTRUTORA LTDA ME - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de apresentar
a DMPL;

j) A licitante ASCON LTDA - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de apresentar a DMPL;
k) A licitante C.C.M XAVIER COMERCIO E SERVICOS EIRELI - Não atendeu o item 10.7.2, deixando

de apresentar a DMPL; Apresentou alteração contratual em 15/04/2020, aumentando o
capital para 500.000,00, porém esta alteração não consta no balanço patrimonial,
invalidando-o, deixando de atender o item 10.7.2; Solicita diligência do atestado de
capacidade técnica vinculado ao contrato nº 330/2008, pois nele consta que é provisório;

l) A licitante REALIZA CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA - Não atendeu o item 10.7.2,
deixando de apresentar a DMPL;

m) A licitante CONSTURTORA TRÊS MARIAS LTDA - Não atendeu o item 1.1, por não conter em
seu contrato social o CNAE 42138-00;

n) A licitante MARCO A S TEIXEIRA ENGENHARIA ME - Não atendeu o item 10.6.4 ao

3 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Tomada de Preços Nº 000010/2020 - 16/03/2021 - Processo Nº 015703/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/03/2021

Tipo Abertura de Licitação

apresentar CND Estadual da PGE vencida em 15/03/2021; Não atendeu o item 10.7.2, deixando
de apresentar a DMPL e Nota Explicativa;

o) A licitante NOVAMOL SERVIÇOS EIRELI ME - Não atendeu o item 10.5.2.1 "b"; Apresentou
Nota Explicativa e DMPL sem registro no SPED ou Junta Comercial, não atendendo o item
10.7.2. Muito embora no corpo da DMPL contem número de protocolo, ao relatório não é
condizente com esse demonstrativo sendo enviado pelo SPED;

p)  A licitante CONILON CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - Não atendeu o item 1.1, por não
conter em seu contrato social o CNAE 42138-00; Não atendeu o item 10.7.2, deixando de
apresentar a DMPL e Nota Explicativa;

q)  A licitante GUSMÃO ENGENHARIA EIRELI ME - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de
apresentar a DMPL e Nota Explicativa;

r) A licitante ELA ENGENHARIA LTDA EPP - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de apresentar a
DMPL;

s) A licitante NOVA TRACK CONSTRUTORA LTDA - Não atendeu o item 10.8.2 ao apresentar
cópia simples do protocolo do CRC; Não atendeu o item 10.6.2 ao apresentar CND Federal
vencida em 24/02/2021; Apresentou Nota Explicativa sem registro no SPED ou Junta
Comercial, não atendendo o item 10.7.2;

t) A licitante MG LESTE CONSTRUTORA EIRELI - Não atendeu o item 10.7.2, deixando de
apresentar a DMPL;

4) A empresa C.C.M XAVIER COMERCIO E SERVICOS EIRELI alegou que:

a) A licitante JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI - Não atendeu o item 10.5.3.3, pois
apresentou a aceitação do responsável técnico sem o reconhecimento de firma;

Registra-se que devido ao grande volume de documentos a representante da empresa não teve tempo
hábil em analisar toda documentação, razão pela qual solicitou posterior análise da documentação das
empresas MG5 CONSTRUTORA EIRELI ME, L V VIANA  EMPREENDIMENTOS EIRELI, NASCIMENTO & FILHOS
EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS IMO, JZA ENGENHARIA SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTR. LTDA, W B
PRODUCOES E EVENTOS EIRELI ME e NOVVA CONSTRUTORA E SERVICOS EIRELI EPP;

Frente o exposto, fica concedido o prazo de até 02 (dois) dias úteis para que seja finalizada a análise dos
documentos que ainda não foram analisados, devendo a mesma encaminhar por e-mail
(licitacao@presidentekennedy.es.gov.br as alegações pertinentes à documentação de habilitação
descritas acima.

5) A empresa M.J.X. CONSTRUCOES LTDA ME alegou que:

4 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Tomada de Preços Nº 000010/2020 - 16/03/2021 - Processo Nº 015703/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/03/2021

Tipo Abertura de Licitação

a) A licitante JZA ENGENHARIA SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTR. LTDA - Não apresentou Certidão
CREA Pessoa Física;

6) A empresa W B PRODUCOES E EVENTOS EIRELI ME alegou que:

a) A licitante JZA ENGENHARIA SERVIÇOS TÉCNICOS E CONSTR. LTDA - Apresentou FGTS vencida;
Não apresentou CAT do acervo; Não apresentou índice de liquidez; e Não apresentou Nota
Explicativa do Balanço;

b) A licitante MARCO A S TEIXEIRA ENGENHARIA ME - Não apresentou índice de liquidez e Nota
Explicativa;

c) A Licitante MG5 CONSTRUTORA EIRELI ME - Não apresentou CRC autenticado; Apresentou
Contrato com o engenheiro sem reconhecimento de firma; Não apresentou CAT e a folha do
atestado não consta as parcelas de maior relevância;

d) A licitante NOVA TRACK CONSTRUTORA LTDA - Apresentou CND Federal vencida; Apresentou
CRC sem autenticação;

e) A licitante GUSMÃO ENGENHARIA EIRELI ME - Não apresentou Nota Explicativa do balanço;

Diante dos expostos acima, decide esta Comissão pela suspensão dos trabalhos para análise e conferência
das documentações apresentadas, sendo que o resultado da habilitação será divulgado no Jornal A
Tribuna, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, no Diário Oficial dos Municípios, no mural da
Câmara Municipal e no site oficial deste Município. Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a
sessão, cuja ata foi lavrada e assinada por todos presentes.

Selma Henriques de Souza
Presidente CPL

Elisangela Belonia Moreira Candal
Secretária

Sheyla Bahiense Mussi
Membro

Rômulo Brandão Fernandes
Membro

Adelita Alves de Almeida
Membro

5 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Tomada de Preços Nº 000010/2020 - 16/03/2021 - Processo Nº 015703/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 16/03/2021

Tipo Abertura de Licitação

Licitantes

________________________________________
ASCON LTDA

________________________________________
C.C.M XAVIER COMERCIO E SERVICOS EIRELI

________________________________________
HUMA ENGENHARIA LTDA

________________________________________
JBP TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI

________________________________________
L V VIANA EMPREENDIMENTOS EIRELI

________________________________________
M.J.X. CONSTRUCOES LTDA ME

________________________________________
W B PRODUCOES E EVENTOS EIRELI ME

6 / 1